LIBER QUARTUS (De belli Gallici anno quarto)	QUARTO LIBRO (Quarto anno della guerra gallica: 55 a. C.)
---	--

LIBER QUARTUS	QUARTO LIBRO
4.I. - 4.I. - 4.III. - 4.IV. - 4.V. - 4.VI. - 4.VII. - 4.VIII. - 4.IX. - 4.X. - 4.XI. - 4.XII. - 4.XIII. - 4.XIV. - 4.XV. - 4.XVI. - 4.XVII. - 4.XVIII. - 4.XIX. - 4.XX. - 4.XXI. - 4.XXII. - 4.XXIII. - 4.XXIV. - 4.XXV. - 4.XXVI. - 4.XXVII. - 4.XXVIII. - 4.XXIX. - 4.XXX. - 4.XXXI. - 4.XXXII. - 4.XXXIII. - 4.XXXIV. - 4.XXXV. - 4.XXXVI. - 4.XXXVII. - 4.XXXVIII. -	4.I. - 4.I. - 4.III. - 4.IV. - 4.V. - 4.VI. - 4.VII. - 4.VIII. - 4.IX. - 4.X. - 4.XI. - 4.XII. - 4.XIII. - 4.XIV. - 4.XV. - 4.XVI. - 4.XVII. - 4.XVIII. - 4.XIX. - 4.XX. - 4.XXI. - 4.XXII. - 4.XXIII. - 4.XXIV. - 4.XXV. - 4.XXVI. - 4.XXVII. - 4.XXVIII. - 4.XXIX. - 4.XXX. - 4.XXXI. - 4.XXXII. - 4.XXXIII. - 4.XXXIV. - 4.XXXV. - 4.XXXVI. - 4.XXXVII. - 4.XXXVIII. -

4.I. De Sueborum gente Germanorum omnium bellicosissima.	4.I. Il popolo dei Suebi, il più bellicoso di tutti i Germani.
Ea quae secuta est hieme, qui fuit annus Cn. Pompeio M. Crasso consulibus, Usipetes Germani, item Tenctheri magna cum multitudo hominum flumen Rhenum transierunt non longe a mari quo Rhenus influit. Causa transeundi fuit, quod ab Suebis complures annos exagitati bello premebantur et agri cultura prohibebantur. Sueborum gens est longe maxima et bellicosissima Germanorum omnium. Hi centum pagos habere dicuntur, ex quibus quotannis singula milia armatorum bellandi causa suis ex finibus educunt. Reliqui, qui domi manserunt, se atque illos alunt. Hi rursus invicem anno post in armis sunt, illi domi remanent.	In quell'inverno che seguì, e quello fu l'anno del consolato di Gn. Pompeo e M. Crasso, i Germani Usipeti, similmente i Tencteri con una grande massa di uomini passarono il fiume Reno non lontano dal mare, dove sfocia il Reno. La causa del transitare fu che tormentati per parecchi anni dai Suebi erano incalzati dalla guerra ed erano impediti nell'agricoltura. Il popolo dei Suebi è di gran lunga il più numeroso e più bellicoso di tutti i Germani. Si dice che questi hanno cento cantoni, da cui ogni anno dai loro territori traggono mille armati per ciascuno con lo scopo di combattere. Gli altri che son rimasti a casa, mantengono se stessi e gli altri. Questi a loro volta dopo un anno sono sotto le armi, quelli

<p>Sic neque agri cultura nec ratio atque usus belli intermittitur. Sed privati ac separati agri apud eos nihil est, neque longius anno remanere uno in loco colendi causa licet. Neque multum frumento, sed maximam partem lacte atque pecore vivunt multumque sunt in venationibus. Quae res et cibi genere et cotidiana exercitatione et libertate vitae, quod a pueris nullo officio aut disciplina adsuefacti nihil omnino contra voluntatem faciunt, et vires alit et immani corporum magnitudine homines efficit. Atque in eam se consuetudinem adduxerunt, ut locis frigidissimis neque vestitus praeter pelles habeant quicquam, quarum propter exiguitatem magna est corporis pars aperta, et laventur in fluminibus.</p>	<p>rimangono a casa. Così non viene in terrotta né il sistema dell'agricoltura né la pratica della guerra. Ma di terreno privato e separato presso di loro non c'è nulla, e non è permesso rimanere più a lungo di un anno nello stesso luogo a coltivare. Ma non vivono di frumento, ma per la massima parte di latte e bestiame e stanno molto a caccia. Questa abitudine per il genere di cibo e per l'esercitazione quotidiana e la libertà di vita, perché non assuefatti da bambini a nessun dovere o disciplina non fanno nulla contro la volontà, alimenta le forze e provoca uomini di enorme statura del corpo. E si sono abituati in questa consuetudine che in località freddissime non hanno nulla di vestiario eccetto pelli, ma a causa della scarsità di esse gran parte del corpo è scoperta, e si lavano nei fiumi.</p>
---	---

<p>4.II. <u>De Sueborum moribus et armorum exercitationibus.</u></p>	<p>4.II. <u>Costumi dei Suebi ed esercizio delle armi.</u></p>
<p>Mercatoribus est aditus magis eo, ut quae bello ceperint, quibus vendant habeant, quam quo ullam rem ad se importari desiderent. Quin etiam iumentis, quibus maxime Galli delectantur quaeque impenso parant pretio, Germani importatis non utuntur, sed quae sunt apud eos nata, parva atque deformia, haec cotidiana exercitatione summi ut sint laboris efficiunt. Equestribus proeliis saepe ex equis desiliunt ac pedibus proeliantur, equosque eodem remanere vestigio adsuefaciunt, ad quos se celeriter cum usus est recipiunt. Neque eorum moribus turpius quicquam aut inertius habetur quam ephippiis uti. Itaque ad quemvis numerum ephippiatorum equitum quamvis pauci adire audent. Vinum ad se omnino importari non patiuntur, quod ea re ad laborem ferendum remollescere homines atque effeminari arbitrantur.</p>	<p>I mercanti hanno accesso più per avere a chi vendere quello che han catturato con la guerra che per desiderare che si importi qualche cosa. Anzi di giumenti importati, di cui i Galli particolarmente e che procuraro, sborsata la somma, i Germani non li usano, ma quelli che siano nati presso di loro, piccoli e brutti, questi fanno sì che con l'esercizio quotidiano siano di resistentissima fatica. Nelle battaglie a cavallo spesso saltan giù da cavallo e combattono a piedi ed abitano i cavalli a rimanere nella stessa posizione, ad essi poi si ritirano velocemente quando ci sia bisogno. E secondo i loro costumi nulla è ritenuto più bruttoe più imbelles che usare le selle. Così osano affrontare qualsiasi numero di cavalieri sellati, anche se in pochi. Non tollerano assolutamente che si importi a loro il vino, perché pensano che con tale mezzo gli uomini si rammolliscano e diventino effeminati per sopportare la fatica.</p>

<p>4.III. <u>De Ubiis a Suebis subactis.</u></p>	<p>4.III. <u>Gli Ubi sottomessi dai Suebi.</u></p>
<p>Publice maximam putant esse laudem quam latissime a suis finibus vacare agros. Hac re significari magnum numerum civitatum suam vim sustinere non potuisse. Itaque una ex parte ab Suebis circiter milia passuum sescenta agri vacare dicuntur. Ad alteram partem succedunt Ubi, quorum fuit civitas ampla atque florens, ut est captus Germanorum. Et paulo quam eiusdem generis ceteri sunt humaniores, propterea quod Rhenum attingunt multumque ad eos mercatores ventitant et quod ipsi propter propinquitatem Gallicis sunt moribus adsuefacti. Hos cum Suebi multis saepe bellis experti propter amplitudinem gravitatemque civitatis finibus expellere non potuissent, tamen vectigales sibi fecerunt ac multo</p>	<p>Per lo stato ritengono sia grande prestigio che i campi siano liberi per gran tratto rispetto ai loro confini. Con questa cosa si dimostra che un gran numero di nazioni non hanno potuto sostenere la loro potenza. Così si dice che dalla parte dei Suebi i campi sono liberi per circa seicento mila passi. Presso l'altra parte si trovano gli Ubi, la cui nazione fu ricca e fiorente, come è la capacità dei Germani. Gli altri sono anche un po' più civili (di quelli) della stessa razza, per il fatto che raggiungono il Reno e presso di loro vanno spesso i mercanti e perché essi per la vicinanza sono abituati ai costumi dei Galli. Costoro, poiché i Suebi avendo tentato spesso con molte guerre ad espellerli dai territori a causa della grandezza ed importanza, tuttavia se li fecero tributari e li resero molto più sottomessi e più</p>